уг.д. № 1-75/2018 

(следственный № 11701950003000713)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Черногорск 8 февраля 2018 года 

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Ионкина К.В.,

при секретаре Андриановой Е.С.,

с участием

государственного обвинителя Славской Н.А.,

защитников – адвокатов Белоусова В.З., Шимловского А.Г., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО2, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

настоящее уголовное дело поступило в суд с обвинительным заключением в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь на территории г. Черногорска Республики Хакасия предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 03 часов до 03 часов 05 минут, подошли к автомобилю ***, государственный регистрационный знак *** регион, стоявшему в 19 метрах западного направления от угла *** г. Черногорска Республики Хакасия, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот указанного автомобиля, после чего ФИО2 в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, из-под капота данного автомобиля, стоявшего в 19 метрах западного направления от угла *** г. Черногорска Республики Хакасия, с помощью рожково-накидной ключ на «10» открутил клеммы на аккумуляторной батарее и извлек аккумуляторную батарею «***» на 55 Ам из-под капота автомобиля, тем самым тайно похитил совместно с ФИО2 аккумуляторную батарею «***» на 55 Ам, стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую К.П.А. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное, в свою пользу, причинив К.П.А., материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Кроме того, 24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь на территории г. Черногорска Республики Хакасия предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. Черногорска Республики Хакасия. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 15 минут, подошли к автомобилю *** государственный регистрационный знак *** регион, стоявшему за автобусной остановкой напротив *** г. Черногорска Республики Хакасия, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот, после чего ФИО2 в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, обнаружив, что клеммы с аккумуляторной батареи скинуты, попытался извлечь аккумуляторную батарею «***», тем самым тайно похитить аккумуляторную батарею «***» из-под капота, стоимостью 3000 рублей, принадлежащую Т.И.В., однако не смогли, по независящим от них обстоятельствам довести преступный умысел до конца, так как аккумуляторная батарея была прикреплена в нижней части к указанному автомобилю, тем самым причинить Т.И.В. материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

Кроме того, 24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут, подошли к автомобилю ***, государственный регистрационный знак *** регион, стоявшему за домом *** по *** со стороны проезжей части г. Черногорска Республики Хакасия, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот, после чего ФИО2 в образовавшиеся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает из-под капота данного автомобиля, стоящего за домом *** по *** со стороны проезжей части г. Черногорска Республики Хакасия, с помощью рожково-накидной ключ на «10» открутил клеймы на аккумуляторной батарее и извлек аккумуляторную батарею «***» на 55 Ам из-под капота указанного автомобиля, тем самым тайно похитили совместно с ФИО2 аккумуляторную батарею «***» на 55 – Ам стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую Х.А.Г. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив Х.А.Г. материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Кроме того, 24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут, подошли к автомобилю ***, государственный регистрационный знак *** регион, стоявшему напротив подъезда *** во дворе *** г. Черногорска Республики Хакасия, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот, после чего ФИО2 в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с помощью рожково-накидного ключа на «10» открутил клеймы на аккумуляторной батарее и извлек аккумуляторную батарею «***» из-под капота указанного автомобиля, стоявшего напротив подъезда *** во дворе *** г. Черногорска Республики Хакасия, тем самым тайно похитил совместно с ФИО2 аккумуляторную батарею «***», стоимостью 3 850 рублей, принадлежащую П.А.В.. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив П.А.В., материальный ущерб на сумму 3 850 рублей.

Кроме того, 24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого чмущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, в период времени с 03 часов 45 минут до 03 часов 50 минут 24 июля 2017 года подошли к автомобилю ***, гос. номер *** регион, стоявшему у спортивной площадки во дворе *** г. Черногорска, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот, после чего ФИО2 в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с помощью рожково-накидного ключа на «10» открутил клеймы на аккумуляторной батарее и извлек аккумуляторную батарею «***», из-под капота указанного автомобиля, стоявшего у спортивной площадки во дворе *** г. Черногорска, тем самым тайно похитил совместно с ФИО2 аккумуляторную батарею «***», стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую К.В.В. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив К.В.В., материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Кроме того, 24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 03 часов 55 минут до 04 часов 00 минут, подошли к автомобилю ***, гос. номер *** регион, стоявшему напротив подъезда *** во дворе *** г. Черногорска Республики Хакасия, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот, после чего ФИО2 в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с помощью рожково-накидного ключа на «10» открутил клеймы на аккумуляторной батарее и извлек аккумуляторную батарею «***» из-под капота указанного автомобиля, стоявшего напротив подъезда *** во дворе *** г. Черногорска Республики Хакасия, тем самым тайно похитил совместно с ФИО2 аккумуляторную батарею «***», стоимостью 3 000 рублей, принадлежащую П.А.А. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив П.А.А., материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Кроме того, 24 июля 2017 года около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 15 минут, подошли к автомобилю ***, государственный регистрационный знак *** регион, стоявшему между домами *** и *** по *** г. Черногорска Республики Хакасия возле трансформаторной будки, где с применением физической силы совместно руками отогнули капот, после чего ФИО2, в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО1 действуя совместно и согласовано с ФИО2, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, с помощью рожково-накидного ключа на «10» открутил клеймы на аккумуляторной батарее и извлек аккумуляторную батарею из-под капота указанного автомобиля, стоявшего между домами *** и *** по *** г. Черногорска Республики Хакасия возле трансформаторной будки, тем самым тайно похитил совместно с ФИО2 аккумуляторную батарею «***», стоимостью 3 500 рублей, принадлежащую К.Д.В. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив К.Д.В., материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

Кроме того, *** около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия, предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 15 минут, подошли к автомобилю ***, государственный регистрационный знак *** регион, находящемуся в 27 метрах северного направления от Неверного угла *** г. Черногорска Республики Хакасия, где с применением физической силы ФИО2 руками отогнул капот, после чего ФИО2 в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля, осознавая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, обнаружив, что клеймы с аккумуляторной батареи скинуты, извлек аккумуляторную батарею из-под капота указанного автомобиля, стоявшего в 27 метрах северного направления от северного угла *** г. Черногорска Республики Хакасия, тем самым совместно тайно похитил с ФИО1, стоявшим рядом с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, аккумуляторную батарею «***», стоимостью 2 900 рублей, принадлежащую Т.Д.Т. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив Т.Д.Т. материальный ущерб на сумму 2 900 рублей.

Кроме того, *** около 03 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в г. Черногорске Республики Хакасия предложил ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, совершить тайное хищение аккумуляторной батареи с автомобиля отечественного производства на территории г. ФИО3. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, тем самым ФИО2 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений.

Реализуя, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно с ФИО1, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, 24 июля 2017 года в период времени с 04 часов 20 минут до 04 часов 30 минут, подошли к автомобилю ***, государственный регистрационный знак *** регион, стоявшему с восточной стороны *** г. Черногорска Республики Хакасия, где ФИО1 встал около указанного автомобиля с целью предупреждения ФИО2 о появлении посторонних лиц, в свою очередь ФИО2 открыл багажник автомобиля, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из него акустическую полку со встроенными динамиками «***», стоимостью 6 000 рублей, после чего отнес её совместно с ФИО1 к автомобилю ФИО1, затем вернулся совместно с ФИО1 к автомобилю ***, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где с применением физической силы руками ФИО2 отогнул капот, в образовавшееся отверстие просунул руку, дернув за тросик, открыл капот указанного автомобиля. Затем ФИО2, обнаружив, что клеймы с аккумуляторной батареи скинуты, извлек аккумуляторную батарею «***» на 55 Ам из-под капота, стоимостью 4 000 рублей, принадлежащую Г.В.В и понес её к автомобилю ФИО1, где был остановлен сотрудниками полиции, тем самым ФИО2 совместно с ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, тем самым причинить Г.В.В, значительный материальный ущерб в общей сумме 10 000 рублей.

Кроме того, 22 августа 2017 года около 16 часов 00 минут ФИО2, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем выставления стекла в окне, через которое незаконно проник в нежилое здание, расположенное по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ***, откуда тайно похитил ударную дрель «***», стоимостью 3 900 рублей и сварочный аппарат «Ресанта», стоимостью 7 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места происшествия скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил К.В.Ю. материальный ущерб на общую сумму 11 400 рублей.

До начала судебного заседания, от потерпевших Г.В.В, К.В.В., П.А.В., Т.И.В., Т.Д.Т., Х.А.Г. поступили заявления о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО1, в части хищения их имущества, в связи с тем, что они примирились с подсудимыми, ФИО2 и ФИО1, которые полностью возместили причинённый материальный ущерб, они их простили, материальных и моральных претензий к подсудимым не имеют.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1, а также их адвокаты Шимловский А.Г. и Белоусов В.З., не возражают против заявленных ходатайств, и просят суд прекратить в отношении них уголовное дело, по фактам хищения имущества у Г.В.В, К.В.В., П.А.В., Т.И.В., Т.Д.Т., Х.А.Г., последствия прекращения дела им разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ходатайства.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред. 

Суд, исследовав представленные материалы уголовного дела, приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО1, в связи с примирением с потерпевшими.

Согласно материалам уголовного дела ФИО2 и ФИО1 не судимы, инкриминируемые им преступления относятся к категории преступлений средней тяжести. Вину в совершенных преступлениях они признали полностью, загладили вред, причинённый преступлениями. Потерпевшие Г.В.В, К.В.В., П.А.В., Т.И.В., Т.Д.Т., Х.А.Г. в своих заявлениях указали, что ФИО1 и ФИО2 возместили причинённый им ущерб, они не имеют никаких претензий к подсудимым.

В связи с вышеизложенным, судом установлена совокупность оснований, позволяющих прекратить уголовное дело по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу у Т.И.В.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у Х.А.Г.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у П.А.В.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у К.В.В.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у Т.Д.Т.), ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу у Г.В.В), в отношении ФИО2 и ФИО1 в связи с примирением с потерпевшими.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25, 254 УПК РФ, суд

Постановил:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО1 обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу у Т.И.В.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у Х.А.Г.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у П.А.В.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у К.В.В.), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества у Т.Д.Т.), ч. 3 ст. 30 - пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (покушение на кражу у Г.В.В), в связи с примирением сторон.

Освободить осуждённых от взыскания процессуальных издержек.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- аккумуляторную батарею «***» на 55 Ам и акустическую полку со встроенными динамиками «***» находящуюся у потерпевшего Г.В.В, (т. 2, л.д. 61-62, 64), по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у потерпевшего Г.В.В;

- аккумуляторную батарею «***» находящуюся у потерпевшего К.В.В., (т. 2 л.д. 61-62, 68), по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у потерпевшего К.В.В.;

- аккумуляторную батарею «***» находящуюся у потерпевшего П.А.В., (т.2, л.д.61-62, 70), по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у потерпевшего П.А.В.;

- аккумуляторную батарею «***» находящуюся у потерпевшего Т.Д.Т., (т. 2 л.д.61-62, 66), по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у потерпевшего Т.Д.Т.;

- аккумуляторную батарею «***», находящуюся у потерпевшей Х.А.Г. (т.2, л.д.61-62, 78), по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у потерпевшей Х.А.Г.;

- аккумуляторную батарею «***» находящуюся у потерпевшей Т.И.В. (т.2 л.д.61-62, 174), по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у потерпевшей Т.И.В.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его оглашения. 

Председательствующий К.В. Ионкин